20           *Ut qui conducti:* hic inducit exemplum ad propositum de cantoribus in funere alicuius. Qui mos servatur in Sicilia: quando enim moritur homo magni valoris, habentur cantrices, que decantant laudes defuncti et plorant et se percutiunt et dilaniant, inducte pretio, magis quam consanguinei et affines<sup>286</sup>. Et sic facilit adulator qui habuit pretium ab autore vel expectat habere, qui plus movetur poemate sibi mostrato quam moveretur verus laudator et sic decipit autorem, et ideo monuit maiorem Pisonum, ne talem assumat ad audiendum sua poemata. Et hoc est quod dicit: *ut qui*, idest sicut illi qui, *conducti*, idest pretio aquisiti, *plorant in funere*, scilicet aliquo, *dicunt et faciunt prope plura dolentibus ex animo*, idest vere

25           30

*Ars*, 426-437

---

12 id] eum

---

23 cantrices] cantatrices

5

10

15

20

25

30

dolentibus, *sic derisor*, qualis est adulator, *movetur plus vero laudatore*, idest ostendit se moveri.

Et sic decipit et ideo monuit tales esse cavendos reges: hic ponit aptam similitudinem ad dandum Pisoni doctrinam ut possit cognoscere tales adulatores et hos vitare, dicens quod reges solebant, quando volebant experiri aliquem amicum si esset verus vel adulator, invitare eum ad cenam vel ad prandium et faciebant eum impleri vino et, si videbant quod iste talis loqueretur adulanter, non reputabant ipsum verum amicum, sed adulatorem; et sic facias tu, Piso. Et hoc est quod dicit: *reges dicuntur urgere multis curulis*, idest calicibus idest potionibus<sup>287</sup>, *et torquere mero*, idest tormentare cum vino, idest, sicut tormento coguntur homines ad manifestandum veritatem, ita vino cogebant hominem manifestare occultum animum, quia, ut in *Epistulis* dicit Oratius, «quid non ebrietas designatur opera recludit», etcetera<sup>288</sup>; *quem*, idest illum quem, *laborant perspexisse*, idest cognovisse, *an sit amicitia dignus*, scilicet vera. Ideo subiungit monitionem: cave ergo ne, si facias poemata, ostendas adulatori, sed amico pro [c. 104r] bato, ideo dicit: *si carmina condas*, tu, Piso, *numquam fallant te*, idest decipient te, *animi latentes sub vulpe*, idest sub fraude et deceptione, quales sunt animi adulatorum.

**2. Quintilio**, etcetera: in hac ultima parte tractat Oratius de poeta et dividitur ista pars in duas, quia primo tractat de bono poeta, secundo de malo ibi, *ut mala quem scabies*.

**2.1.** Prima etiam dividitur, quia primo ostendit conditions boni poete, specialiter exemplo Quintilii, in secunda parte generaliter de uno quoque bono poeta ostendit quales circa correctionem poematis debent esse conditions ibi, *vir bonus et prudens*.

**2.1.1.** Dico quod primo commendat bonum poetam, exemplo Quintilii, qui poemata facientes et auscultabat et amicabiliter absque fallacia et adulazione errores redarguebat: si quis humiliter recognoscebat errorem, monebat illum prudenter de correctione facienda; qui vero superbus pervicaciter deffendebat errorem, benigne relinquebat eum proprie voluntati. Et hoc est quod dicit: *si quid*, idest si aliquid, *recitares Quintilio*, tu Piso, *aiebat*, idest dicebat ipse Quintilius<sup>289</sup>, «*corrigere, sodes*» (adverbium exortantis vel blandientis est), «*hoc et hoc*», idest istud delictum et

Ars, 438-475

Ars, 438-444

5

10

15

20

25

30

istud. *Negares*, idest si negares, *te expertum bis que* (pro “et”) *ter frustra posse melius facere, iubebat*, scilicet ipse Quintilius *delere*, scilicet totum, *et reddere male tornatos versus*, idest male politos (et dicitur a “torno”, qui est instrumentum quo fiunt res de lignamine multum polite), *incudi*, idest studio ingenii, idest iubebat ut destrueres et reficeres. *Si defendere delictum quam vertere malles*, sicut faciunt superbi et pervicaces, *nullum ultra verbum* (intelligitur “dicebat”) *aut insumebat operam inanem*, idest et ultra nullam operam inane insumebat (opera enim inanis est corrigere illum qui non vult corigi), *quin*, idest ut non, *amares que* (pro “et”) *te et tua sine rivali*, idest sine socio: rivalis est qui vadit ad eandem mulierem cum alio<sup>290</sup>, sed hic ponitur improprie pro “socio”, quasi dicat: nil dicebat amplius, ut tu solus sine suo consensu non amares te et tua.

**2.1.2. *Vir bonus*.** Hic ostendit autor generaliter conditiones boni poete circa correcti [c. 104v] onem et duo facit, quia primo expecificat octo vitia que reprendit bonus poeta, que destincte patent in littera; secundo rigorem suum circa corectionem ostendit ibi, *nec docet*.

*Ars, 445-452*

Dicit primo sic: *vir bonus et prudens* (et hoc intelligitur de poeta, scilicet qualis debet esse omnis poeta), *versus reprendet inertes*: hic tangit primum vitium, quod inartificiositas potest dici, sive quia ibi peccatur contra artem metricam, sive quia ibi est ruditas constructionis sive sententie, sive quia non moveant lectorem appellant eos “inertes”. *Culpabit duros*: hic tangit secundum vitium, quod appellatur “durities”, quod fit quando non potest inde extrahi - nisi cum difficultate - sententia, sive quando ipsa sententia dura est, seu verba dura erunt auditu. *Incomptis allinet*, idest apponet, *atrum signum*, idest obscurum signum, *transverso calamo*, idest faciet lineam que fit cum calamo ducto per transversum: et hic tangit tertium vitium, quod appellatur “irtositas”, quod fit quando versus non est politus, intervenientibus collisionibus vel hiatibus nimiis vel turpibus vocabulis. *Ambitiosa recidet ornamenta*, idest pretiosa: et hic tangit quartum vitium, quod appellatur “superfluuus ornatus”, quod fit quando verba sunt nimis culta et similiter modus dicendi, videlicet quod ibi ponantur nimie circuitiones. *Parum claris dare lucem coget*: hic tangit quintum vitium, quod appellatur “obscuritas”, quod fit quando vocabula sunt obscura et constructio nimis implicita. *Arguet ambigue dictum*: hic tangit sextum, quod appellatur “ambiguitas”, quod fit quando vocabula sunt

*Ars, 445-450*

---

<sup>1</sup> *frustra*] *it. frustra*

5

10

15

20

25

30

equivoca et eorum equivocatio non declaratur per adiuncta, sive quando constructio est dubia, sive quando sententia est dubia. *Mutanda notabit*: hic tangit septimum vitium, quod vocatur “prepostero”, quod fit quando sententie non tenent suum locum, similiter dictiones in constructione. *Fit Aristarcus*: Aristarcus fuit inventor gramatice apud Grecos<sup>291</sup> et hic tangit octavum vitium, quod appellatur “incongruitas vel imperfectio”, quod fit quando constructio non est congrua vel perfecta secundum precepta ar [c. 105r] tis gramatice.

Ultimo subiungit laudabilem rigorem poete in corigendo, dicens: *nec dicet*, scilicet bonus poeta, «*cur ego amicum offendam in nugis?*». Hoc dicit quia multi putant nugatorium, si reprehendantur facta vitia et maxime vitium gramatice, ut, puta, si fecerit verbum deponens verbum passivum vel e contrario, et huiusmodi. Quia hoc dixit per modum interogationis, respondet: *he nuge*, scilicet reprendantur, *ducent seria*, idest ducent poemata reprensū<sup>292</sup> in res utiles (intelligitur enim “in”), *et derisum semel que* (pro “et”) *exceptum sinistre* (“ducent” intelligitur) *in mala*: deridetur enim autor quando commendatur a poeta, cum est reprendendus, et decipitur quando sinistre excipitur, quod fit quando vitium non manifestatur sibi. Et sic concludit quod bonus poeta non demictit correctionem propter offensionem correcti.

**2.2.** *Ut mala*: hic tractat Oratius de malo poeta, laudans prudentiam illorum qui vitant et fugiunt eum; contrario modo vituperans illos qui secuntur tales poetam ibi, *agitant pueri*. Et duo principaliter facit, quia primo facit quod dictum est, secundo reddit iterum ad narrandum de autore ibi, *hic dum sublimes*.

**2.2.1.** Dicit ergo primo sic: illi *qui sapiunt*, idest sapientes, *timent tetigisse que* (pro “et”) *fugiunt vesanum poetam*, idest non sanum (quia *ve* ponitur privative hic), *ut*, idest sicut, *illum quem mala scabies*, idest lepra, *urget*<sup>293</sup>, idest constringit, *aut morbus regius*, scilicet cancer seu lupa<sup>294</sup>, scilicet urget, *aut phanaticus error*, idest amentia inducta prophanatione alicuius sacri, scilicet urget, *et iracunda Diana*, scilicet urget. Et per hoc intelligit “lunaticos”, quia Diana in silvis, luna in celo, Proserpina in inferno; et etiam quia Diana, dea castitatis, inmictebat furorem violentibus numen suum<sup>295</sup>. Et predicta supra apparet, quod equiparat insanum poetam leproso, qui habet corumpere conversantes secum, et sic insanus poeta

Ars, 450-452

10 si reprehendantur *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

corumpit conversantes secum; equiperat etiam cancroso, qui fetore inficit adherentes sibi, et sic insanus poeta; equiperatur etiam furioso, qui ledit approximantes sibi, et sic insanus poeta; equiperatur etiam lunatico, qui interdum offendit sibi obvios, et sic insanus poeta. Et ideo bene faciunt sapientes qui fugiunt talem poetam. E contrario male faciunt insipientes et insani qui secuntur talem poetam. Et ideo dicit: *pueri*, idest inexperti, *agitant*, idest pertractant [c. 105v] talem poetam conversando secum et capiendo suum consilium. Et est notandum quod, intelligendo quod hic tractet de autore malo (sicut potest intelligi ponendo abusive poetam pro “autore”)<sup>296</sup>, clarior est intellectus et sic exponatur ut supra, intelligendo quod *pueri agitant*, legendo et audiendo, *et incauti secuntur*, imitando.

15           2.2.2. *Hic dum*: in ista parte autor noster etiam prosequitur de autore secundum prefatam expositionem immediate positam vel secundum aliam. Redit hic iterum ad autorem malum, de quo supra etiam fecerat mentionem, faciendo de eo multas comperationes, ut ostendat eum esse fugiendum: primo comperando eum aucupi improvido, secundo vanaglorioso, tertio violatori fani, quarto violatori paterni sepulcri, quinto ursu sevienti. Et iste partes patent in textu et ultimo reprehendit acerbum recitatorem ibi, *indoctum*, etcetera.

20           Dicit primo quod malus autor non solum potest dici leprosus (etcetera que dicta sunt supra), sed etiam potest comperari aucupi improvido; quia, sicut acupes, erecto visu incedens, dum captat aves cadit in puteum et foveam, sic malus autor, dum tentat condere versus sublimes quos ignorat, decidit, viliscit nec debet invenire qui eum tollat, quantumcumque reclamet. Et hoc est quod dicit: *hic*, scilicet insanus autor de quo dictum est supra, *dum sublimes versus ruptatur*, idest extramictit<sup>297</sup>, *et errat*, eo quod ignorat, et non potest sequi illam subtilitatem, *sic veluti auceps intentus merulis*, idest illis avibus, *decidit in puteum ve* (pro “et”) *foveam*, propter suam inadvertentiam, *licet longum*, idest per longum, *tempus clamet*, ipse auceps sic lassus: «*io cives!*», idest «*o cives, extrahatis me de isto puteo vel fovea!*», *non sit qui tollere curet*.

25           Nunc monet autor quod non sit extraendus et sic a simili dicit de autore cadente et asignat rationem: *si curet quis*, idest aliquis, *opem ferre*, sic cadenti, *et dimictere funem* ad extraendum ipsum, *qui scit*, idest quomodo scit, *an prudens se deiecerit*, idest studiose, *atque* (pro “et”) *servari nolit?*, scilicet in vita, et sic, idest a

---

9 clarior] clari [T.]; 9 supra om. [T.]; 30 a om. [T.]

5

10

15

20

25

30

simili, potest dici de autore errante quia studiose errat et non vult detrahi ab errore. Et quod hoc possit [c. 106r] esse adducit inde exemplum famosam mortem Empedoclis, dicens: *dicam que* (pro “et”) *et narrabo interitum*, id est mortem, *Siculi poete*, scilicet Empedoclis, qui fuit de Sicilia, quia, cum audisset aliquos deificatos post mortem, precipitavit semet ipsum in ardentem Ethnam, amore vane laudis putans stulte se deificandum<sup>298</sup>. Et ideo dicit: *dum cupid Empedocles deus immortalis haberi* apud homines, ipse *frigidus*, id est non calens ira sed deliberato animo, *insiluit ardentem Ethnam*, id est saltavit in voraginem montis Ethne de Sicilia, unde eruptat ignis.

10                 Et ideo concludit: *sit ius*, id est potestas, *que* (pro “et”), *liceat poetis perire*, et sic docet malos autores volentes errare rilinquendos sibi incorigibiles. Et addit notabile, dicens: ille *qui servat*, id est conservat in vita, *invitum*, id est nolentem servari, *facit simile occidenti*, id est facit simile illi qui occidit nolentem occidi. Ostendit vementem esse autorum furorem aliquando qui non tantum semel errant nec, si corriguntur, emendant, sed etiam recidunt in idem. Et ideo dicit: *nec semel hoc facit*, id est autor factus similis Empedocli, *nec, si retractus erit* de suo errore, *iam fiet homo*, id est rationabilis et corigibilis ut homo, *que* (pro “et”) *ponet*, id est deponet, *amorem famose mortis*, id est famosi erroris, quia per talem errorem vult habere famam et nominari, sed dicit “mortis”, retrahendo se ad similitudinem vel exemplum positum de Empedocle.

15                 *Nec satis*. Hic comperat talem autorem homini qui prophanavit sacrum, comictendo incestum, et ei qui violavit sepulcrum paternum, dicens: *nec satis apparent*, quasi dicat ita apparent, *cur*, id est quamvis, *versus fattitet*, id est frequenter faciat (quia frequentativum est huius verbi “facto, fattas”, frequentativi huius verbi “facio, -is”, formatum a supino “factum, -tu”, “a” in “i” mutata et “u” in “o”, fit “factito”), *utrum minixerit* [c. 106v] *in patrios cineres* et sic violaverit sepulcrum patris, quia mingentes super cineres parentis violabant sepulcrum; *aut incestus*, id est incestatus, id est adulterus, *moverit triste bidental*. Bidental vocabatur locus quem percutiebat fulmen a bidentibus ibi consecratis, quia talis locus reputabatur sacer et ibi fiebant sacrificia cum bidentibus, id est ovibus, et signabatur talis locus gramine vel ara superposita; et quicumque adulterium commisisset in tali loco sacrato vel adulterans tangebat et movebat talem locum, efficiebatur furiosus, et protanto dicit “triste”, id est dans tristitiam, et sic prophanatores sacri erant furiosi et similiter

---

29 fulmen] flumen

5

10

15

20

25

30

violantes sepulcrum paternum; et his comperat autorem qui non vult corrigi, quales sunt multi<sup>299</sup>.

5 *Certe*: modo comperat etiam talem autorem urso sevienti qui fregerit carceres, qui in omnes sevit, et sic facit autor incorrigibilis. Et hoc est quod dicit: *ac* (pro “et”) *certe* talis autor *furit*, idest tamquam furiosus in omnes sevit, *velut ursus si valet frangere obiectos clatos cavee*, idest si potuit frangere oppositas clausuras sui carceris.

10 *Indoctum*: hic autor docet nos vitare acerbum recitatorem<sup>300</sup> et per consequens monet maiorem Pisonum ne velit esse acerbus recitator; et appellat “acerbum recitatorem” facientem nimis longas recitationes, seu pertinaces recitatores qui, licet reiciantur, non cessant a similitudine quadam, quia sicut acerba plus durant quam mitia vel mollia. Ostendendo quod talis recitator offendit audientes, quia nemini placet et, si tantum invenit unum cui placeat, tenet illum in tantum quod aufert ei vitam. Et hoc est quod dicit: *recitator acerbus fugat doctum que* (pro “et”) *in [c. 107r] doctum auditorem*, quia cuilibet displicet, *vero* (pro “sed”) *tenet que* (pro “et”) *occidit auditorem quem capit* (et intelligitur occidere in quantum tenet dum vivit), *legendo*, idest dum legitur ab autore vel dum legit ipse recitator poema suum. Comperando ipsum hirudini que non dimictit cutem, nisi extraxerit sanguinem ad plenitudinem et saturitatem suam, et ita tales recitatores, si semel acceperint auditorem, numquam dimictunt, donec vivat, quin extrahant sanguinem, idest munus vel premium ad saturitatem et indigentiam suam; patet de pertinacibus effrontibus et non timentibus repulsam, qui tantum durant in suo opere qui - licet fugerent omnes - tamen si aliquem capiunt numquam dimictunt, donec extraxerint facultates et copias suas usque ad satietatem suam. Et hoc intelligendum est proprie quando auditores sunt magnates et principes, unde dicit sic: *ut yrudo non missura*<sup>301</sup>, pro dimissura, *cutem*, quam aripuerit, *nisi plena cruoris*, idest sanguinis. Et sic facit recitator acerbus qui non dimictit auditorem cui placet, donec extrahat suas facultates et divitias, idest donec percipiant fructum quem expectant.

Et hic finitur expositio *Poetrie Oratii*, de quo plene gratie referantur autori omnium gratiarum per infinita secula seculorum. Amen. Deo gratias. Amen.

---

3 ursi] ursi; 9 recitator] recitor [T.]

NOTE

*Nelle note si è cercato di identificare il più puntualemente possibile autori e fonti, riportando il titolo di queste ultime, se non indicato. Il prospetto delle abbreviazioni è fornito nell'Indice delle opere consultate.*